fusus et grandiori similis, quo minus strictus est ;  
 carnis tamen plus habet, minus lacertorum. Dulcis  
 in primis et acutus Hyperides, sed minoribus  
 causis, ut non dixerim uilioribus, magis par. **78.** His  
 aetate Lysias maior, subtilis atque elegans, et quo  
 nihil, si oratori satis sit docere, quaeras perfectius ;  
 nihil enim est inane, nihil arcessitum ; puro tamen  
 fonti quam magno flumini propior. **79.** Isocrates  
 in diuerso genere dicendi nitidus et comptus et  
 palaestrae quam pugnae magis accommodatus  
 omnis dicendi ueneres sectatus est, nec inmerito :  
 auditoriis enim se, non iudiciis compararat : in  
 inuentione facilis, honesti studiosus, in composi-  
 tione adeo diligens ut cura eius reprehendatur.  
**80.** Neque ego in his, de quibus sum locutus, has  
 solas uirtutes, sed has praecipuas puto, nec ceteros  
 parum fuisse magnos. Quin etiam Phalerea illum  
 Demetrium, quamquam is primus inclinasse elo-  
 quentiam dicitur, multum ingenii habuisse et  
 facundiae fateor, uel ob hoc memoria dignum,  
 quod ultimus est fere ex Atticis, qui dici possit

più pieno, più ampio e dà l'impressione di essere più elevato,  
 nella misura in cui è meno serrato; ha però più grasso, meno  
 muscoli. Iperide<sup>71</sup> è soprattutto dolce e acuto, ma più adatto  
 alle cause minori, per non dire di poco conto. **78.** Lisia,<sup>72</sup> più  
 anziano di questi, è fine ed elegante: non si potrebbe chiede-  
 re nulla di più perfetto se per l'oratore fosse sufficiente inform-  
 are; infatti in lui non vi è niente di inutile, niente di ricerca-  
 to; tuttavia assomiglia più a una fonte cristallina che a un fiu-  
 me dall'ampia portata. **79.** Isocrate,<sup>73</sup> nell'ambito di un gene-  
 re di eloquenza differente, è elegante, ornato, adatto più alla  
 palestra che al combattimento, ha ricercato tutte le grazie del-  
 l'espressione, e a ragione, visto che si era preparato per le sa-  
 le di recitazione, non per i processi: ha facilità d'invenzione,  
 persegue la virtù, è così attento nella disposizione delle paro-  
 le che la sua meticolosità viene fatta oggetto di critiche. **80.**  
 Né penso che queste siano le sole qualità negli oratori di cui  
 ho parlato, bensì quelle principali, né penso che tutti gli altri  
 non furono grandi. Anzi, ammetto che Demetrio Falereo, an-  
 che se si dice che con lui ebbe inizio il declino dell'oratoria,  
 ebbe molto talento e facilità di parola, e che sia degno di es-  
 sere ricordato se non altro per il fatto che fu quasi l'ultimo de-